
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2014

R E S O L V E:
Designar o servidor ANDRE LUIZ SOUSA DA COSTA, 
matrícula nº. 57214878/1, para responder pela Diretoria de 
Áreas Protegidas/DIAP, em substituição ao titular CRISOMAR 
RAIMUNDO DA SILVA LOBATO, matrícula nº. 3253570/1, nos 
período de 17 a 21 e de 25 a 28/11/2014, em virtude de viagem 
do mesmo a serviço desta SEMA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Novembro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773039

PORTARIA: 2603/2014
Objetivo: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NO WORKSHOP 
SOBRE GESTÃO AMBIENTAL COMPARTILHADA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
572006681/WALBER TEIXEIRA PAULA (BIOLOGO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2014 a 26/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773052

PORTARIA: 2602/2014
Objetivo: APOIAR A REUNIÃO COM O MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL E ESTADUAL, DEFENSORIA PÚBLICA E PREFEITURA DE 
ORIXIMINÁ/PA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59032231/ALESSANDRA DA SILVA SOUZA (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/11/2014 a 
29/11/2014
572137562/JULIANA GOMES FREITAS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/11/2014 a 
29/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772792

PORTARIA: 278/2014
Objetivo: Realizar reunião Institucional com parceiros; visita 
técnica aos viveiros; distribuição de sementes a agricultores 
familiares que fazem parte do Projeto Prosaf 2014.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/523288 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Uruará e Placas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2014 a 05/12/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 283 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772795

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Designar a Servidora Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade, 
matrícula 57222698, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Florestal, para responder pela Diretoria de Gestão de Florestas 
Públicas de Produção deste Instituto, no período de 20/11/2013 
à 28/11/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772801

PORTARIA: 284/2014
Objetivo: Participar de Reunião do Comitê de Acompanhamento 
ao Manejo Florestal, em Projetos de Desenvolvimento Sustentável 
de Anapu; Participação em Feiras de Agricultura Familiar da 
Amazônia Legal-AGRIFAL 2014 e Flor Tapajós (Santarém).
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/533775, e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira, Anapu e Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2014 a 30/11/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TORNA SEM EFEITO PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772812

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Art.1º - Tornar sem efeito a Publicação nº.760453 de 23/10/2014, 
que faz referencia a Inexigibilidade nº. 5/2014 publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.754
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº 056/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772664

A DIRETORA EXECUTIVA DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
PORTARIA Nº 001/2012-GAB/NGTM, de 02/01/2012, publicado 
no DOE nº. 32.068 de 31/01/2012.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias previsto para 01/12/2014 a 
30/12/2014, do servidor CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA, 
Id. Funcional nº 5832284, concedida através da PORTARIA 
Nº 054/2014-GAB/NGTM, publicada no DOE nº 32.768, de 
14/11/2014, por motivo de necessidade de serviço, de acordo 
com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 18 de novembro de 2014
MARILENA MÁCOLA MARQUES
DIRETORA EXECUTIVA DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772925
FÉRIAS

PORTARIA Nº 541 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora abaixo relacionada, no mês de NOVEMBRO/2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMILIA

PORTARIA Nº 542 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 
161404A/1 ;

RESOLVE:
CONCEDER 30 DIAS (TRINTA) dias de Licença Por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família á servidora SUELY MARIA ALVES 
GATINHO BORBA, matrícula nº 3158225/1, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS, no período de 31/10/2014 
a 29/11/2014.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 545 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 17 (dezessete) dias de férias restantes do servidor 
abaixo relacionado, no mês de NOVEMBRO/2014:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2014/290266, DE 26/06/2014,  
prorrogar por mais 01(um) ano os contratos de servidores 
temporário, desta Secretaria de Estado de Obras Públicas, baixo 
relacionados, de acordo com a Lei Complementar nº 07 de 
28/08/1991 e Decretos nºs 410/2012 e 503/2012.

ORD NOME DO (A) SERVIDOR FUNÇÃO DATA DA 
PRORROGAÇÃO

01 ADNILSON GOMES DE ANDRADE
MAT: 57223825/2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 15/08/14 A 

15/08/15

02
CASSIO JOSÉ LIMA G. 

NOGUEIRA
MAT: 80846196/2

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/08/14 A 
31/07/15

03 FABIOLA CARVALHO GOES
MAT: 54185867/2

TECNICA EM GESTÃO DE OBRAS 
PUBLICAS

01/11/14 A 
31/10/15

04 JAMILLE DIAS ANAISSE
MAT: 5907287/1

TECNICA EM GESTÃO DE OBRAS 
PUBLICAS

01/08/14 A 
31/07/15

05 JEISIELE LOBO LOPES
MAT: 5909491/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/11/14 A 

31/10/15

06 NAYARA SEIXAS FALCOSKI
MAT: 5889844/2

TECNICA EM GESTÃO DE OBRAS 
PUBLICAS

12/12/14 A 
12/12/15

07 RODRIGO PEREIRA DOS SANTOS
MAT: 57197530/5

TECNICA EM GESTÃO DE 
INFORMATICA

01/09/14 A 
31/08/15

08
TATIANE DO SOCORRO F. S. 

BRIGIDA
MAT: 57232031/2

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/08/14 A 
31/07/15

09 WALLACE MAIA DE SOUZA
MAT: 5909703/1

TECNICA EM GESTÃO DE OBRAS 
PUBLICAS

01/11/14 A 
31/10/15

10 WESLEY PIRES DE OLIVEIRA
MAT: 5909755/1

TECNICA EM GESTÃO DE OBRAS 
PUBLICAS

01/11/14 A 
31/10/15

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772954

PORTARIA: Nº 543/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização na obra de Construção do 
Quartel do Corpo de Bombeiros
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/524551 - SEOP, DE 14/11/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA//PA - Brasil<br
Servidor(es):
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 25/11/2014
66611/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVIL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 25/11/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772958

PORTARIA: Nº 544/2014
Objetivo: Proceder à fi scalização na obra de Construção de 
Quadra Poliesportiva de Areia
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/524436- SEOP, DE 14/11/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/11/2014 a 18/11/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS


